(B) AGN. Comptos. Caj. 159, nº 10. Copia que forma parte de un cuaderno con diferentes documentos relativos a la villa, colacionada por L. de Vergara, secretario de los reyes don Juan y doña Catalina, fechada en 1501, julio 20. Fols. 5-6. Romance navarro.

Cita: YANGÜAS, Dicc. de antig., t. II, pág. 71.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo ..., t. IV, nº 938.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo ..., t. XLIX, nº 806.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra et compte d'Eureux. A todos quantos las presentes \letras/ veran et oyran, salut. Como en tiempo que nos eramos en nuestra tierra de Normandia nuestro caro et bien amado /<sup>2</sup> hermano el infant Loys, qui por nos finco en nuestro regno nuestro logartenient, queriendo goardar nuestro seruicio et compler las cosas començadas por nos et poner al conceillo de la villa d'Uart de Val de Araquil et a los /<sup>3</sup> otros pueblos nuestros en tal estado que se podiessen defender de los malfechores et enemigos, ouiesse hordenado con grant conseillo et deliberacion de sauios hombres del regno et de los del nuestro conseillo, seyendo perso- /<sup>4</sup> nalmart en la villa de Huart sobredicha, et exgoardada diligenment aqueilla et la otra tierra de Val d'Araquil acordado et difinido que la puebla de la dicha villa de Huart, començada ya tiempo ha por nos, como aqueilla qui /<sup>5</sup> es a grant seguridat de la dicha nuestra tierra de Val d'Araquil, se ouies a compler luego et pora esto compler ouies hordenado que las aldeas de Muztilano, Amurquin, Arguidoain, Echaue, Aguiregui, Mendicoa, /<sup>6</sup> Ezpeloa, Hurrucogui, Blastegui, Ylardia et Catizano, et todos los moradores, habitadores d'eillas entrassen luego en la dicha nuestra villa de Huart et fuessen encor-

porados et hunidas a eilla, et las casas, torres /<sup>7</sup> et otros hedificios quoalessquiere d'ellas fuesen desfechas et destruitas del todo et la madera d'eillas, aqueilla que bonament se podria mudar, fues mudada a la dicha nuestra villa de Huart, et que ninguno de los dichos moradores /<sup>8</sup> et habitadores delas dichas aldeas di adelant non morassen nin touiessen casa, domicilio, ni abitacion quoalessquiere, nin podiessen eillos nin otros hedificar nin bastir en eillas nin en sus terminos, casas nin habitaciones /<sup>9</sup> algunas, sino tan solament en la dicha nuestra villa de Vart, et qui quiere que el contrario fizies auria perdido lo que fecho auria et seria confiscado a nos, saluando si algunos fidalguos de antiguidat que ouies sus solares /<sup>10</sup> en las dichas aldeas o algunas d'eillas si queria podria fincar sens que non fizies puebla alguna nin coillaços non aplegassen nin fiziessen de nueuo, et si lo fiziessen fuessen encorridos et confiscados a nos e mas con /<sup>11</sup> voluntad et consentimiento del [reuerent padre en Dios don Miguel,] obbispo, don Guillem Amaneu, chantre en la yglesia de Santa Maria de Pomplona, en quanto a eillos puede pertenesçer que todas las eglesias, basi-/<sup>12</sup> licas et oratorios de las [dichas aldeas como superfluas e sines pueblos, e] della piedra d'aqueillas fuesse fecha dentro en la dicha nuestra villa de Huart, su cerradura hedificada et fabricada vna eglesia nueua /<sup>13</sup> de piedra fuert et buena (± 5) Dios et de Sant Iohan Babtista, et vna torr pora las campanas fuere et alta de altura (?) de cinquanta cobdos sobre la puerta por do saillen enta Pomplona, /<sup>14</sup> las quoaless cosas et ordenanzas (± 3) a nuestro seruicio por el dicho nuestro caro hermano contenidas en los encartamientos que son entre nos et los de la dicha villa de Vart como aqueill qui entende-/<sup>15</sup> mos que son a grant [prouecheo nuestro et deffension] de nuestro pueblo et tierra, et porque andando visitando la dicha nuestra tierra auemos visto a oio que el pueblo de nuestra dicha villa de Huart son esforçados et se esforçan de dia /<sup>16</sup> en dia bien et lealment a complexer et fazer las sobredichas cosas et otras contenidas en los dichos encartamientos qui son muyt granadas, las coales segunt nuestra conciencia es enformada en ninguna manera con-/<sup>17</sup> plescer non podrian por razon que son pocos et pobres por las grandes sterilidades de los tiempos passados, et por l'alcalde, iurados et conceillo de la dicha villa de Huart nos sea humilment suplicado que a fin que la dicha /<sup>18</sup> nuestra villa sea mas poblada de compaynnas et puedan complexer las sobredichas cosas et otras contenidas en los dichos encartamientos qui son muyt granadas, les quissiessemos fazer alguna gracia et merçe, fazemos /<sup>19</sup> saber que las sobredichas hordenanças et cosas por el dicho nuestro hermano fechas, entendiendo que son buenas et prouechables por tal que aqueillas sean puestas mas ante a perfeccion et el pueblo de la dicha nuestra villa qui agora /<sup>20</sup> es et los qui pobladores verran con mejor zelo et voluntad complexcan las cosas sobredichas et otras contenidas en los dichos encartamiento et sean tenidos de fazer el cerco de la dicha villa de piedra poco a poco /<sup>21</sup> de la piedra de las eglesias de la comarca, auemos remetido et quitado et por tenor de las presentes de nuestra cierta sciencia et auctoritat real remetemos et quitamos al pueblo de nuestra \dicha/ villa de Huart, a los qui /<sup>22</sup> agora son et por tiempo seran et a lures decendientes d'eillos por siempre iamas, por nos et por nuestros sucesores qui empues nos seran, las veynt et ocho libras, quatro sueldos, tres dineros que los pobladores de la dicha /<sup>23</sup> villa nos deuen en cada un ayno pagar de fossadera en cierta forma et manera contenida en los dichos encartamientos, en tal manera que queremos et nos plaze que los pobladores de la dicha nuestra villa qui agora son /<sup>24</sup> et los qui seran et lures decendientes por secula cunta sens fin, sean francos, exemptos et liberos de la dicha fossadera sens que thesorero, receptor nin official nuestro alguno demanda alguna non lis pueda fazer.